

GAZETA KRAKOWSKA

Przebieg kwartalna
str. 12.

NUMER 274.

Pojedynczy numer na wolno-
wym papierze gr. 10.

CZWARTEK Dnia 10 LISTOPADA 1851 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumura.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higio- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 7 704	+ 4. 9	— 1,0	połn: za. słaby	pogoda z chmur:	
9. 12	„ 7 556	+ 7. 9	— 1,0	zachodni nocny	„ „	
8	„ 7. 812	+ 7. 9	— 1,0	„ „	„ „	
0	„ 8 876	+ 2 6	— 2,8	„ słaby	„ „	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

WARSZAWA 4 LISTOPADA.

W Imieniu Najjaśniejszego

MIKOŁAJA Igo

Cesarza i Samodzieńcy Wszech Rossyi,

Króla Polskiego

etc. etc. etc.

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego.

Podane do powszechny wiadomości: Komendanci naczelne czynną armją jeńców feldmarszałek książę Warszawski hrabia Paszkiewicz Erwanński, doniosł Jego Cesarskiej Mości, że generał wojsk polskich Strzeński z rezerwami jazdy polskiej w komendzie jego będącemi, zdał się bezwarunkowo na łaskę Najjaśniejszego Cesarza i Króla Jego Mości.

Jego Cesarska Mość z oycowską łaskawością puszczając przeszłość w niepamięć, raczył najmiłościwiej udzielić Swoje zupełne przebaczenie temu generałowi i officerom w komendzie jego zostającym

Prezes Rządu Tymczasowego Królestwa
Polskiego, Rzeczywisty Tajny Radca
(podpisano) T. Engel.

Wiceprezydent Miasta Stólcznego Warszawy.

Z wkr. żnego rozkazu JW. generała jazdy hr. Witt, gubernatora wojennego miasta stólcznego Warszawy, podane do powszechny wiadomości, że PP. officerowie wojsk polskich, którzy dopełniwszy przepisanych formalności uzyskali paszporta na wyjazd z Warszawy i takową już opuścili, jeśli z prowincji przybywają za paszportami napowrót do Warszawy dla ułatwienia interesów, natychmiast winni się meldować JW. generałowi dywizyi Rutenstrauch i tam na pobyt kilkodniowy dłuższy lub krótszy, winni pozyskać pozwolenie, gdyż bez takowego, pomimo że za paszportami przybyli nie będzie im wolno pozostać w mieście, a jako niedopełniający rozkazów wyższej władzy, do natychmiastowego opuszczenia Warszawy zagnani niezawadnie zostaną. Właściciele wieńców lub radcy obowiązani są rozporządzenia niniejszego przestrzegać, i pod odnowi działalnością officerom takim bez pozwolenia JW. generała dywizyi Rutenstraucha pomieszkania w swych posesyach niedozwalać.

W Warszawie dnia 4 Listopada 1851 r.

Referendarz Stanu, Gerltz.

Za Sekr. Wydziału, Teo: Kowalski.

Jego Cesarzewiczowska Mość Wielki Xiążę Michał i JO. Feldmarszałek Paszkiewicz Xiążę Warszawski pożegnali wychodzący na cze zimowe pułk huzarów gwardyi który dawniej konsystował w Warszawie.

Następnie udali się do gmachów Uniwersytetu, dla obejrzenia rozmaitych będących tam instytutów. Kierujący wychowaniem członek rządu JW. generał dwizyi Rautenstauch, przełożeni i profesorowie rozmaitych wydziałów uroczyście przyjmowali dostojnych gości.

Data 2 b. m. przybyli do Warszawy Jenerałowie wojsk rossyjskich, Baranow, Meugendorf i Aarep.

Gdy Prezes, sędziowie i cały skład Trybunału handlowego województwa Mazowieckiego ponowili przysięgę wierności N. Cesarzowi i Królowi, w ciągu bieżącego tygodnia także Trybunał rozpocznie swe czynności.

— Data 5. — W krótkce ogłoszone będzie postanowienie Najjaśniejszego Cesarza i Króla Polskiego wydane względem wojskowych należących do załogi Twierdzy Medlana, która się oddała na łaskę Monarchy.

Gwardye Cesarzkie już w tym tygodniu opuszczą Warszawę i iey okonice; w tych dniach wychodzą pułki piesze i konne gwardyi dawniej garnizonującey w tutejszey stolicy. Na miejsce wychodzących gwardyi wchodzi pułki liniowe.

Data wczorajszego przybyli do Warszawy Jenerałowie Wojsk Cesarzsko rossyjskich: Martynow, Uszakow, z Łonży i Tytner z Rossyi

Onegdaj i wczoraj kilka osób dostało cholery z powodu wyszcia na czczo rano w lekkim ubraniu.

JO. Xiążę Paszkiewicz, na posiedzeniu publicznem cesarskiej akademii sztuk w Petersburgu, mianowany został członkiem towarzystwa przyjaciół sztuk.

Syn JO. Xięcia Paszkiewicza Xiążę Teodor Paszkiewicz, w drodze znakomitych i liczą-

nych orca swego zasług, przeznaczony został na chorążego do pułku piechoty feldmarszałka Xięcia Paszkiewicza.

W tych dniach przybyli do Warszawy jenerałowie wojska rossyjskich: Martynow, Uszakow i Tytner; Bützow radzca kollegialny z Berlina.

Gdy cholera w Warszawie ustała, przeto szpital w Bagateli dla mieszkańców uboższych na cholere chorujących urządzony i kosztem miasta utrzymywany; już został zamknięty; wszelako administracja pozostała, i gdyby, zachoway Boże ta choroba wznowiła się, tenże szpital przyjmować ich może. Leczący w tym szpitalu doktor Weyrat zasłużył na wdzięczność, za usilne starania i ciągłą gorliwość. Od zjawienia się cholery w Warszawie, straciło życie z iey przyczyny osob wszelkiego stanu, płci i wieku 2186; a zatem rozgłoszone wieści o zgonie kilku a nawet kilkunastu tysięcy ludzi w tutejszey stolicy, były bezzasadne.

Do Torunia przybyła znaczna ilość towarów przeznaczonych do Warszawy. Mędzy innymi znajduje się tam znaczna ilość śledzi, które sprowadza ieden z tutejszych domów handlowych.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PETERSBURG 19 Października. — Najjaśniejszy Cesarz Jego Mość raczył mianować rzeczywistego tajnego radcę Nowossilzoff członkiem rady państwa, a rzeczywistemu radcy stanu Dmitrieff udzielić order S. Stanisława 1szej klasy.

Gazeta petersburska zawiera (znaną już) wiadomość o wynikłym z wypadków wojennych osadzeniu Krakowa wojskiem cesarsko-rossyjskiem pod dowództwem jenerała porucznika Rüdiger, a w końcu dodaje: dwór cesarski wchodzi z dworami wiedeńskim i berlińskim jako współ-opiekującemi się wolnem miastem Krakowem w porozumienie się wzglę-

dem środków, któreby nawłaściwsze być mogły, dla przywrócenia tamże prawego rzędy porządku, przez wewnętrzne wstrząśnienie tak nadwergżonego. Rozumie się, że obsadzenie tego miasta przez wojska rossyjskie jest tylko przemijającym środkiem, który natychmiast ustanie, tak tylko zamiary obu dworów w tej mierze spostrzedz się dadzą. A nawet część wojska naszego opuściła miasto i okrag, aby obsadzenie to mniej uciążliwym uczynić. Na rozkaz generała porucznika Rütiger położono areszt na sumę przeszło 4 i pół milionów złotych, które z banku polskiego i rozmaitych instytucji królestwa, buntownicy z Warszawy uwięzili.

Stosownie do Najwyższego ukazu z d. 21 grudnia 1830 r. nałożone zostały areszta: w Wołyńskiej gubernii, 21 sierpnia, na 171 męzkich dusz niedzielnego majątku Michała Czaykowskiego i siostr jego Maryi Rożyckiej, Katarzyny Sośnickiej i Alojzy Czaykowskiej, czyniącego dochodu rocznego 1318 r. 80 k. sr., w takiej części jaka przypada na tegoż Michała Czaykowskiego, z powodu połączenia się jego z powstańcami; na 198 dusz Jana Omięcińskiego, czyniących dochodu rocznego 995 r. 10 k. sr. i zemie zostające pod zastawą czyniące dochodu 95 r. 50 k. sr., i 24 sierpnia, na 280 dusz Wincentego Zagurskiego, czyniących rocznego dochodu 1350 r. sr. z tegoż powodu. W obwodzie Białostockim, 29 maja: na dom drewniany z placem w mieście Suchowolu kupca Raygrodzkiego, za znaydowanie się jego w królestwie polskiem; 10 czerwca, na dwa drewniane domy z placami w mieście Bielsku wierzchan Łastowskiego i Szyszkiewiczza, z powodu znaydowania się ich w królestwie polskiem; 4 sierpnia, na 280 dusz Macieja Starzyńskiego; na 72 dusz Jozefa Starzyńskiego; na 1457 dusz hr. Jozefa Ossolińskiego; na 79 dusz Antoniego Ludwika Kruszwakiego, i na 45 dusz Ferdynanda, Karola, Aleksandra, Władysława i Albertyny Węgierskich, z tegoż powodu.

BERLIN 5 Listopada. — Gdy rewolucya w Polsce ukończona, i prawny porządek i spokojność w tym ościennym kraju przywróconemi zostały, rozkazał zatem J. K. M. nakazane pod d. 8 grudnia r. z. wojskowe środki bezpieczeństwa cofnąć, i korpusy 1. 2. 5. i 6 przywrocć na stopę pokoju.

Dwór krolewski zawdziął od dnia dzisiejszego na trzy dni żałobę po zmarłym Xciu Alojzym Hohenzollern-Sigmaringen.

Z Kolonii donoszą pod d. 31 października: J. C. W. W. Xiężna Helena, małżonka J. C. W. W. Xęcia Michała Rossyjskiego, przybyła tu dziś rano o godzin. 4tey na holenderskim parowym statku Rutterdam z Londynu z orszakami około 36 osób, i około godz. 6 udała się w dalszą drogę do Biberach, gdzie u szwagra swowego xcia Nassau zamysła zimować.

HAGA 31 Października. — Deputacye od obu izb stanów jeneralnych złożyły J. K. M. dnia 28 b. m. adres na mowę od tronu przy zagaleniu posiedzeń. Monarcha przyjął adres z wyrażeniem swego ukontentowania.

Na posiedzeniu rzezonego dnia 2giey izby Pan Collot d'Escury zdał sprawę o odpowiedzi monarchy na adres, izba postanowiła to zdanie sprawy drukiem ogłosić. Na tymże posiedzeniu zmniejszyła izba sekcyje od 7 do 5, a na wniosek prezesa ustanowiona została komisya do rozważenia prośb.

J. C. W. Wielka Xiężna Rossyjska Helena przybyła tu d. 28 b. m. z Londynu.

Gazeta dworska z d. 28 zawiera następujący podług wszelkiego podobieństwa urzędowy artykuł: "Dowiadujemy się, iż obawa, aby z naszej strony po 20 b. m. nie nastąpiły kroki nieprzyjacielskie, konferencya londyńska postanowiła wezwać Anglię do wystania znaczney sily morskiej pod brzegi nasze. Rozpoczęcie krokow nieprzyjaciel-

skich niema jednak miejsca, jak to już wiadomo z wydanego do wojska przez J. K. W. Xcia Oranii rozkazu dziennego. „

Jakoż dowiadujemy się, że po nadejściu do Londynu rozkazu dziennego Xcia Oranii, flotta angielska odebrała rozkaz, aby ieszcze na Skaldę nie popłynęła, ale zatrzymała się tymczasem w Dunach.

AMSTERDAM 26 Października. — Na dzisiejszej naszej giełdzie twierdzono z pewnością, iż rząd nasz odpowiedział na ostatnie postanowienie londyńskiej konferencji, że J. K. M. najuprzemiej dziękuję konferencji za zadaną sobie pracę, jednakże niektóre oznaczenia w traktacie pokoju nie znajdują zupełnie zrozumienia, i dla tego pragnie wyjaśnienia nim się względem niego oświadczy i że z swej strony po upłytnonym d. 25 października rozeymie nie rozpocznie kroków n oprzyacielskich, jednak zastrzega sobie, iż napaść z strony Belgii dzieł n odeprza. Oprócz tego kupcy nasi odebrać mieli z Londynu wiadomość, że rozwiązała się konferencya, i wykonanie złożonego z 24 artykułów postanowienia posłom angielskiemu i francuzkiemu polecła. Zresztą mówią, że posłowie rossyjski i pruski udć się mają do Hagi.

FRANKFORT 27 Października. — Dziennik tutejszy donosi pod dnem wczorajszym co następuje: „W wieczor d. 24 Października o godzinie 9 w wieczor przy zamykaniu bramy wszystkich Świętych, przez gwałtowne uderzenie na straż wojskową w celu dostania

się do miasta, przyszło do walki, w której kilkanaście obywateli i żołnierzy było rannych; około północy przywroconą przecież została spokojność. Lubo wczoray dopiero o godzinie 10 zamykano bramy, ponowiy się jednak w teyże bramie nieszczęsne sceny zeszłego wieczora do tego stopnia, iż trzech żołnierzy, pomiędzy którym sierżant, poległo, z których jeden zaraz skonał, a drudzy dwa mało czynią nadziei życia. Tu straż pomnożoną została, ale burza przez to nieustala. Dla przywrócenia więc spokojności powołana została pod broń gwardya obywatelska, która razem z wojskiem aż do rana trzymała strażę. O godzinie 2giey z północy rozeszły się przecież burzliwe kupy. „

Tenże dziennik z dnia 27 b. m. donosi: „Wieczor wczorajszy przeszedł bez dalszych zdroźności. Z ukontentowaniem przekonali się każdy, jak dalece gorliwość wszystkich korpusów gwardyi skutkiem uwięzioną i od wszystkich mieszkańców z dzwicznoscią przyjętą została. Teraz całą rzecz można poczytać za zupełnie ukończoną, która nie byłaby do tego doszła stopnia, gdyby, jak mówią, d. 24 w wieczor żołnierz do straży nie należał y w bramie wszystkich świętych niebył skaliczył człowieka, w ciele do wrzaw nie mieszającego się, co zrzuciło powszechne oburzenie. — Niemożna dosć wychać skaplivości, z taką gwardya obywatelską, chociaż nieruchło była wezwana, pospieszyła do przywrócenia spokojności w mieście oyczysstem. „

D O N I E S I E N I E.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policji &c.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 14 Listopada r. b. o godzinie 10 przed południem odbywać się będzie licytacya publiczna in minus na dostawę dla pocigów skarbowych owia korcy 426 i słony cetnarów 1200 kłoci 800 a mierzwy 400 na rok etatowy 1831/32 potrzebnych poczyniac od *pretium fisci* wedle foraliów na ostatnich targach Krakowskich co do tego rodzaju artykułów praktykowanego. Chęć zatem licytowania mający zaopatrzeni w Vadum w kwocie Zpł. 800 zechcą się w dniu i czasie powyż oznaczonym w biurze wydziału zgłosić; o dalszych zaś warunkach w czasie licytacji dowiedzieć się będzie można

W Krakowie d. 22 Września 1831.

Senator Prezydujący *Sobolewski.*

Konwicki. Sek. Wyd.